SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO
CAMPUS ARARANGUÁ – MATO ALTO CEP: 88905-120 - ARARANGUÁ - SC

TELEFONE (048) 37216250
E-mail: ppgcr@contato.ufsc.br

EDITAL N.° 006/PPGCR/2024
Processo seletivo para bolsista modalidade “Programa de Bolsas Emergenciais da PROPG”

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação (PPGCR),
no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições para o processo
seletivo para uma bolsa e cadastro de reserva de bolsistas na modalidade “Programa de Bolsas
Emergenciais  da PROPG”, no Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação, em
nível de Mestrado, para o período de maio de 2024 a fevereiro de 2025.

1. PRÉ-REQUISITOS
1.1. Estar regularmente matriculado em nível de mestrado do Programa de Pós-Graduação em

Ciências da Reabilitação (PPGCR);
1.2. Não estar em situação de prorrogação de curso, não ser estudante estrangeiros(as) com

visto temporário e tampouco ser estudantes em mobilidade acadêmica.

2. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

2.1. As inscrições deverão ser realizadas no período de 2 a 3 de maio de 2024, até 14h.

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA A INSCRIÇÃO

3.1.  A  inscrição  deverá  ser  realizada  via  formulário  Google®  no  link:
https://forms.gle/fFZZcsBq9EjMkuAT9

3.1.1. O candidato será responsável pela conta Google® para a  realização da inscrição.
3.1.2. A conta do provedor utilizada deve ser compatível com o nome do candidato.
3.2. Anexar Histórico Escolar atualizado;
3.3. Anexar   Curriculum  Vitae  no  modelo  Lattes  do  CNPq  (http://lattes.cnpq.br/index.htm)

atualizado comprovado em formato “.pdf” em um “único arquivo” (tamanho do arquivo
limitado a 100 MB);

3.3.1. O arquivo deverá apresentar os comprovantes numerados na ordem listados no Lattes.
3.3.2. Serão considerados os últimos 5 (cinco) anos da com a produção científica;
3.3.3. No caso da comprovação de artigos e livros, anexar apenas a cópia da primeira página

e/ou daquela que identifique o periódico/obra,  ano de publicação e os autores da
produção.

3.3.4. Curriculum Vitae documentos enviados fora de ordem não serão considerados.
3.3.5. Um tutorial com as informações sobre como montar o currículo pode ser acessado em:

https://ppgcr.ufsc.br/files/2016/01/Manual-do-Curr%C3%ADculo-Lattes-PPGCR.pdf

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO
CAMPUS ARARANGUÁ – MATO ALTO CEP: 88905-120 - ARARANGUÁ - SC

TELEFONE (048) 37216250
E-mail: ppgcr@contato.ufsc.br

3.4. Aceitar os termos do EDITAL Nº 4/2024/PROPG/UFSC - EDITAL DO PROGRAMA DE BOLSAS
EMERGENCIAIS  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO  SENSU
(https://propg.ufsc.br/2024/04/08/edital-no-42024propgufsc-edital-do-programa-de-
bolsas-emergenciais-de-pos-graduacao-stricto-sensu/)

3.5. Aceitar os termos da RESOLUÇÃO NORMATIVA No 3/2023/CPG/UFSC, DE 29 DE SETEMBRO
DE 2023.

4. DA FORMA E DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

4.1.  As bolsas serão concedidas a partir dos critérios contidos na Norma Nº 01/PPGCR/2018, o
Art.  14  da  Resolução  Normativa  nº  145/2020/CUN,  de  27  de  outubro  de  2020  e  a
RESOLUÇÃO NORMATIVA nº 3/2023/CPG/UFSC, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.

4.2.  A seleção de bolsistas será efetuada por uma Comissão de Bolsas do PPG-CR (PORTARIA
Nº 98/2023/CTS/ARA, DE 14 DE AGOSTO DE 2023).

4.3. Não  serão  concedidas  a  estudantes  em  situação  de  prorrogação,  para  estudantes
estrangeiros(as)  com  visto  temporário  e  tampouco  para  estudantes  que  estejam  em
mobilidade acadêmica.

4.4. Os  critérios  para  seleção  de  bolsistas  compreendem  a  nota  referente  à  análise  do
curriculum lattes realizada pela Comissão de Bolsa.

§ 1° - A análise do currículo será realizada com base no APÊNDICE I, considerando os
seguintes pesos: Grupo 1 – Peso 10%, Grupo 2 – Peso 26%, Grupo 3.1 – 49%, Grupo 3.2 - 13% e
Grupo 4 – Peso 2%.

§  2º  Para  a  pontuação  do  Grupo  III  da  Ficha  de  Avaliação  do  curriculum  lattes
(APÊNDICE I) serão considerados os últimos 5 anos.
4.5. Para a pontuação do Grupo III  do APÊNDICE I serão considerados os últimos 5 anos.
4.6. Será atribuída nota final na escala de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) para a análise do currículo.

Para  a  determinação  dos  resultados,  a  maior  pontuação  entre  os  candidatos  será
convertida em nota 10,0 (dez) e as demais notas serão determinadas por meio de regra de
três simples. Serão atribuídas no máximo duas casas decimais às notas.

4.7. O relatório da Comissão de Bolsas apresentará as listas de classificação dos candidatos,
que será divulgada no site do PPG-CR (http://ppgcr.ufsc.br) até o dia 7 de maio de 2024 às
18h.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO
CAMPUS ARARANGUÁ – MATO ALTO CEP: 88905-120 - ARARANGUÁ - SC

TELEFONE (048) 37216250
E-mail: ppgcr@contato.ufsc.br

5.1. Este edital seguirá a RESOLUÇÃO NORMATIVA nº 3/2023/CPG/UFSC, DE 29 DE SETEMBRO
DE 2023 e suas complementares, que dispõe sobre o acúmulo de bolsas de mestrado,
doutorado ou pós-doutorado concedidas pela CAPES no país com atividades remuneradas
ou outros rendimentos no âmbito da Universidade Federal de Santa Catarina.

5.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Bolsas referente ao presente edital.

Araranguá, 2 de maio de 2024.

Prof. Dr. Rafael Inácio Barbosa
Coordenador do PPG-CR -  UFSC

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO
CAMPUS ARARANGUÁ – MATO ALTO CEP: 88905-120 - ARARANGUÁ - SC

TELEFONE (048) 37216250
E-mail: ppgcr@contato.ufsc.br

                                                   APÊNDICE I

Ficha de Avaliação do Curriculum Lattes

Grupo Atividade Unidade de
medida

Valoração

1. TitulaçãoA 1.1. Residência Título 3

1.2. Especialização (mínimo de 360 horas) Título 2

2. Atividades de ensino, pesquisa e
extensão

2.1.  Atividade  de  docência  no  ensino  superior
maior  que  8  horas  por  semana  (máximo  4
semestres)

Semestre 2

2.1.  Atividade  de  docência  no  ensino  superior
menor ou igual a 8 horas por semana (máximo 4
semestres)

Semestre 1

2.2.  Atividade  de  docência  na  educação  básica
(máximo de 2 anos) – mínimo de 20 horas

Ano 0,5

2.3. Ministrar curso de longa duração (acima de 40
horas) (máximo de 4 cursos)

curso 0,5

2.4. Ministrar cursos de curta duração (mínimo de
8 horas) (máximo de 4 cursos)

curso 0,25

2.5. Ministrar palestra  (máximo de 4 palestras) Atividade 0,25

2.6. Monitoria (máximo de 2 semestres) Semestre 0,5

2.7. Estágio de docência em áreas afins de ciências
da reabilitação (máximo de 2 semestres)

Semestre 1

2.8.  Atividade  iniciação  científica  (máximo  4
semestres)

Semestre 0,5

2.9.  Participação em projeto de extensão (máximo
de 4 semestres)

Semestre 0,25

2.10. Orientação de especialização, TCC,  estágio,
PET, monitoria e similares (máximo 4 orientações)

Orientação 0,50

2.11.  Membro  de  banca  examinadora  de
especialização ou TCC (máximo de 4 bancas)

Por banca 0,25

2.12.  Organização  de  eventos  (máximo  de  4
eventos)

Evento 0,25

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO
CAMPUS ARARANGUÁ – MATO ALTO CEP: 88905-120 - ARARANGUÁ - SC

TELEFONE (048) 37216250
E-mail: ppgcr@contato.ufsc.br

3. Produção
intelectual

3.1Produção
intelectual em
periódicos e

livros

3.1.1. Autoria de livro em Ciências da Reabilitação Livro 5

3.1.2. Autoria de capítulo de livro em Ciências da
Reabilitação

Capítulo de
livro

1

3.1.3. Artigos publicados ou aceitos em periódicos
indexados na área 21 - A1 (1º, 2º,  penúltimo ou
último autor)

Artigo
publicado

10

3.1.4. Artigos publicados ou aceitos em periódicos
indexados na área 21 - A1 (em outras posições de
autoria)

Artigo
publicado

5

3.1.5. Artigos publicados ou aceitos em periódicos
indexados na área 21 - A2 (1º, 2º,  penúltimo ou
último autor)

Artigo

publicado

9

3.1.6. Artigos publicados ou aceitos em periódicos
indexados na área 21 - A2 (em outras posições de
autoria)

Artigo
publicado

4,5

3.1.7. Artigos publicados ou aceitos em periódicos
indexados na área 21 - A3 (1º, 2º,  penúltimo ou
último autor)

Artigo
publicado

8

3.1.8. Artigos publicados ou aceitos em periódicos
indexados na área 21 - A3 (em outras posições de
autoria)

Artigo
publicado

4

3.1.9. Artigos publicados ou aceitos em periódicos
indexados na área 21 - A4 (1º, 2º,  penúltimo ou
último autor)

Artigo
publicado

7

3.1.10. Artigos publicados ou aceitos em periódicos
indexados na área 21 - A4 (em outras posições de
autoria)

Artigo
publicado

3,5

3.1.11. Artigos publicados ou aceitos em periódicos
indexados na área 21 – B1 (1º, 2º, penúltimo ou
último autor)

Artigo
publicado

5

3.1.12. Artigos publicados ou aceitos em periódicos
indexados na área 21 – B1 (em outras posições de
autoria)

Artigo
publicado

2,5

3.1.13. Artigos publicados ou aceitos em periódicos
indexados na área 21 – B2 (1º, 2º, penúltimo ou
último autor)

Artigo
publicado

3

3.1.12. Artigos publicados ou aceitos em periódicos Artigo 1,5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO
CAMPUS ARARANGUÁ – MATO ALTO CEP: 88905-120 - ARARANGUÁ - SC

TELEFONE (048) 37216250
E-mail: ppgcr@contato.ufsc.br

indexados na área 21 – B2 (em outras posições de
autoria)

publicado

3.1.15. Artigos publicados ou aceitos em periódicos
indexados na área 21 - estratos inferiores (1º, 2º,
penúltimo ou último autor)

Artigo
publicado

1

3.1.16. Artigos publicados ou aceitos em periódicos
indexados  na  área  21  -  estratos  inferiores  (em
outras posições)

Artigo
publicado

0,5

3.2 Produção
intelectual -

publicações e
apresentações

em eventos

3.2.1.  Publicação  de  trabalhos  em  eventos
científicos  na  área  21-  Trabalho  completo  em
evento internacional

Trabalho 0,5

3.2.2.  Publicação  de  trabalhos  em  eventos
científicos  na  área  21  -  Trabalho  completo  em
evento nacional

Trabalho 0,3

3.2.3.  Publicação  de  trabalhos  em  eventos
científicos  na  área  21  -  Resumo  em  evento
internacional

Resumo 0,3

3.2.4.  Publicação  de  trabalhos  em  eventos
científicos na área 21 - Resumo em evento nacional

Resumo 0,1

3.2.5.  Publicação  de  trabalhos  em  eventos
científicos na área 21 - Resumo em evento regional

Resumo 0,05

3.2.6.  Apresentação  de  trabalho  em  eventos
científicos  na  área  21  -  oral  em  evento
internacional

Apresentaçã
o

0,3

3.2.7.  Apresentação  de  trabalho  em  eventos
científicos na área 21 - oral em evento nacional

Apresentaçã
o

0,15

3.2.8.  Apresentação  de  trabalho  em  eventos
científicos na área 21 - Pôster

Pôster 0,05

4 Outras atividades 4.1. Prêmio em congresso  de âmbito internacional
(máximo de 2 pontos)

Prêmio 0,5

4.2.  Prêmio  em  congresso  de  âmbito  nacional
(máximo 1 ponto)

Prêmio 0,25

4.3.  Aprovação  em  processo  seletivo  para
magistério superior (máximo de 4 aprovações)

Aprovação 0,25

4.4. Participar de curso de longa duração (acima de
40 horas) (máximo de 5 cursos)

Curso 0,2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO
CAMPUS ARARANGUÁ – MATO ALTO CEP: 88905-120 - ARARANGUÁ - SC

TELEFONE (048) 37216250
E-mail: ppgcr@contato.ufsc.br

4.5. Participar de curso de curta duração (entre 4 e
39 horas) (máximo de 5 cursos)

Curso 0,1

Total (Grupo 1 – Peso 10%, Grupo 2 – Peso 26%, Grupo 3.1– 49%, Grupo 3.2 -
13% e Grupo 4 – Peso 2%)

A Cada nível de titulação será pontuado uma única vez, sendo considerado apenas o nível mais alto.

		2024-05-02T09:24:55-0300